hubiera, indicados respectivamente en los artículos 1.11.4, 1.11.5 y 1.11.6 de acuerdo a lo establecido 
en las Bases de Licitación.

2. Conforme a lo señalado en el artículo 1.3.2 de las Bases de Licitación, el Presupuesto Oficial 
Estimado de la Obra es de UF 7.120.300 (siete millones ciento veinte mil trescientas Unidades de 
Fomento), cantidad que no incluye Impuesto al Valor Agregado (IVA). Este valor es referencial y 
considera el valor nominal de las obras del Contrato de Concesión, incluyendo todos los costos del 
proyecto, gastos generales y utilidades, pagos de la Sociedad Concesionaria durante la construcción

[...]

A continuación, se presenta una enumeración no taxativa de las obras a ejecutar por el Concesionario:

i) 	 Construir un Establecimiento Penitenciario ubicado en el sector conocido como Caserones de 
la comuna de Copiapó, el cual deberá ser diseñado para una capacidad de 2.160 (dos mil ciento 
sesenta) personas privadas de libertad.

ii) 	 Cercar el terreno correspondiente al Área de Concesión de este Establecimiento Penitenciario. Los 
cierros que se propongan deberán cumplir con las condiciones que para estos efectos determina 
la Ordenanza General de Urbanismo y Construcciones.

[...]

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 1.10.2.1.4, el Concesionario deberá proponer, 
como parte del Programa de Ejecución de las Obras, el plazo para la puesta en servicio provisoria de 
las obras, el cual no podrá exceder el plazo máximo de 1.860 (mil ochocientos sesenta) días contados 
desde la fecha de inicio de la etapa de construcción señalada en el artículo 1.10, ambos de las Bases 
de Licitación.

17. De acuerdo a lo establecido en el artículo 1.11, la explotación de la obra comenzará junto con 
la autorización de la puesta en servicio provisoria de las obras, otorgada de acuerdo con lo señalado en

[...]

- 	 Según lo dispuesto en el artículo 1.13.1.1.1 de las Bases de Licitación, la Sociedad Concesionaria 
deberá realizar pagos anuales al Ministerio de Obras Públicas por concepto de Administración 
y Control del Contrato de Concesión, desde el inicio del Contrato de Concesión y hasta su 
extinción, por un monto anual de UF 2.400 (dos mil cuatrocientas Unidades de Fomento) o 
la proporción que corresponda a razón de UF 200 (doscientas Unidades de Fomento) al mes. 
El primer pago deberá ser efectuado el último día hábil del mes siguiente al de publicación en 
el Diario Oficial del presente Decreto Supremo de Adjudicación del Contrato de Concesión,

[...]

de Justicia y Derechos Humanos realizará a la Sociedad Concesionaria los siguientes pagos:

- 	 Por concepto de Subsidio Fijo a la Construcción (SFC): De acuerdo a lo indicado en el 
artículo 1.13.2.1.1 de las Bases de Licitación, 20 (veinte) cuotas semestrales, cada una por 
UF 500.264 (quinientas mil doscientas sesenta y cuatro Unidades de Fomento), equivalente 
al monto SFC solicitado por el Licitante Adjudicatario en su oferta económica según lo 
señalado en el artículo 3.1.1 de las Bases de Licitación. El pago de cada cuota se realizará 
como se indica a continuación:

Cuota N° 1:

[...]

en el artículo 1.13.4. de las Bases de Licitación.

- 	 Por concepto de Subsidio Fijo a la Operación (SFO): De acuerdo a lo indicado en el artículo 
1.13.2.1.2 de las Bases de Licitación, MINJUDDHH pagará semestralmente al Concesionario 
1 (una) cuota de UF 207.999 (doscientas siete mil novecientas noventa y nueve Unidades de 
Fomento), equivalente al SFO solicitado por el Licitante Adjudicatario en su oferta económica 
según lo indicado en el artículo 3.1.2 de las Bases de Licitación. Las fechas de pago serán 
los días 30 de abril y 31 de octubre o el día hábil siguiente en caso de que estas fechas no

[...]

multiplicación de SFO por la fracción efectiva del Semestre de Pago en que efectivamente 
operará el Establecimiento Penitenciario, calculada como el número de días entre la 
Autorización de Pago de Subsidios y el último día de dicho Semestre de Pago, dividido 
por 182,5 (ciento ochenta y dos coma cinco). El valor de la cuota 41 (cuarenta y uno) 
corresponderá a la diferencia entre el SFO y el valor del primer pago realizado por dicho 
concepto.

- 	 Por concepto de Pago Variable a la Operación (SVO): De acuerdo a lo indicado en el artículo